РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕВИСТСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕЛАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 11.02.2026г. №10

«О подготовке  и проведении мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод  в 2026 году»

Во исполнение Федерального закона от 21 декабря  1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорийот чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федерального закона от 21 июля 1997 г. №117-ФЗ «О безопасности гидротехнических сооружений», руководствуясь Уставом Большевистского сельского поселения.

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать противопаводковую комиссию на территории Большевистского сельского поселения.

2. Разработать план мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод весны 2026 года.

3. Произвести расчет сил и средств по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  во время пропуска паводковых вод весны 2026 года.

4. Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Большевистского

сельского поселения _____________С.Ю.Скуратова

Приложение 1

П Л А Н

мероприятий по обеспечению безаварийного пропуска паводковых вод

весны 2026 года на территории Большевистского сельского поселения.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки проведения
	Ответственный

	1
	Провести обследование состояния гидротехнических сооружений, мостов, плотин, водоемов с обязательным составлением актов обследования гидротехнических сооружений: х. Булгурино- пруд Калашный; х. Маринский – пруд Солёный; х. Калачики- пруд Баландинский;

 х. Новопетровский- пруд Харланов; х. Николаевка- пруд Рогатый; плотина в х. Николаевка; плотина в х. Булгурино и подготовить их к пропуску паводковых вод.
	до 15.03.2026 г.
	Председатель КЧС,

члены КЧС

	2
	Провести очистку от снега пропускные каналы, водоотводы и водотоки прудов
	до 15.03.2026 г.
	Председатель КЧС

	3
	Понизить уровень воды в прудах, несущих потенциальную угрозу в период весеннего половодья до безопасного уровня
	до 15.03.2026 г.
	Председатель КЧС

	4
	Регулирование пруда Калашный.
	Весь период
	Председатель КЧС,

 Глава КФХ ИП «Симонов Г.П».

(по согласованию)

	5
	Подготовить необходимую технику для проведения спасательных и аварийно- восстановительных работ.
	до 15.03.2026г.
	Председатель КЧС

	6
	Подготовить плав.средства в х. Булгурино (плоты, лодки).
	До 15.03.2026 г.
	Председатель КЧС

	7
	Создать резерв ГСМ, продовольствия, медикаментов, предметов первой необходимости.
	До 15.03.2026 г.
	Председатель КЧС, гл. бухгалтер.

	8
	Обеспечить усиленный ежедневный контроль за техническим состоянием и эксплуатацией гидротехнических сооружений в период пикового прохождения весеннего половодья и поводков
	Весь период
	Специалист по ГО и ЧС

	9
	В случае необходимости обеспечить готовность помещений для временного размещения населения, пострадавшего от наводнения (больница, ДК., дет. сад).
	Весь период
	Члены КЧС.

	10
	Организовать систему оповещения и обучения  населения действиям при угрозе затопления населенных пунктов.
	Весь период
	Председатель КЧС,

члены КЧС

	11
	Подготовить средства для оповещения населения к их применению (ручной мегафон), для доведения речевой информации до населения.
	До 15.03.2026 г.
	Специалист по ГО и ЧС

 Председатель комиссии по предупреждению и

 ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

 пожарной безопасности Большевистского сельского

 поселения Еланского муниципального района           ____________       _Скуратова С.Ю.__

                                                                                                   (подпись)                   (расшифровка подписи)

Приложение 2

Р А С Ч Е Т

 сил и средств для проведения мероприятий по  предупреждению и ликвидации чрезвычайных   ситуаций, планируемых к привлечению для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, вызванных весенним половодьем 2026 года на территории  Большевистского сельского поселения.

	№п/п
	Силы и средства
	Наименование организаций
	Зона ответственности
	Телефоны
	Примечание

	рабочий
	домашний

	1

1
	ВАЗ-2123- 1 шт.
	Администрация Большевистского сельского поселения

Скуратова С.Ю.
	п. Большевик;

х.Маринский
	6-92-31
	8-9044162721

	2
	ДТ-75 (бульдозер)- 1 шт.
	Мищенко А.В.

(по согласованию)
	п. Большевик;

х.Маринский

	8-9044184575

	3
	УАЗ(пассажирский)-1шт.

МТЗ-80-1шт.

ДТ-75(бульдозер)-1шт.
	КФХ

«Симонов Г.П.»

(по согласованию)
	х. Булгурино

	6-91-31

6-91-69

	4

	УАЗ (скорая мед.помощь)- 1 шт.
	Маринская больница Недоводина М.М.

(по согласованию)
	п. Большевик
	6-92-92
	8-9373128484

	5
	ГАЗ 322121 АН 480 (34) (газель)
	МБОУ

Большевистская СШ им. А.А.Зуева

(по согласованию)
	п. Большевик
	6-92-09
	8-9370920250

	6
	ЮМЗ -6 экскаватор-1 шт.; ЮМЗ-6 грейферный-1 шт.;

МТЗ-82- 1шт.

	МАУ ЖКХБ «Большевистского сельского поселения»

(по согласованию)
	п. Большевик;

х. Маринский

	8-9044027751

 Председатель комиссии по предупреждению и

 ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

 пожарной безопасности Большевистского сельского

 поселения Еланского муниципального района  _______________      __С.Ю.Скуратова___

                                                                                                   (подпись)                                   (расшифровка подписи)

 Приложение 2/1

Р А С Ч Е Т

 сил и средств для проведения мероприятий по  предупреждению и ликвидации чрезвычайных   ситуаций, планируемых к привлечению для ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, вызванных весенним половодьем 2026 года на территории  Большевистского сельского поселения.

1.Плавательные спасательные средства:
	№п/п
	Силы и средства
	Наименование организаций, физические лица
	Зона ответственности
	Телефоны
	Примечание

	рабочий
	домашний

	1
	Лодка резиновая
	Алексеенко А.Н.

(по согласованию)
	п. Большевик, ул. Садовая
	6-92-40
	8-9297863949

	2
	Лодка резиновая
	Максимов Л.М.

(по согласованию)
	п. Большевик, ул. Рабочая

	8-9047737498

	3
	Лодка резиновая
	Белимов С.В.

(по согласованию)
	п. Большевик, ул. Рабочая

	8-9047502966

	4
	Лодка деревянная
	Коротков П.В.

(по согласованию)
	х. Булгурино

	8-9377469684

	5
	Лодка резиновая
	Симонов С.В.

(по согласованию)
	х. Булгурино

	8-9375305519

2.Поддержка  объектов жизнеобеспечения:
	№п/п
	Силы и средства
	Наименование организаций, физические лица
	Зона ответственности
	Телефоны
	Примечание

	рабочий
	домашний

	1

1
	Переносная электростанция
	Администрация Большевистского сельского поселения    Скуратова С.Ю.
	МБОУ Большевистская СОШ  им. А.А.Зуева
	6-92-31
	8-9044162721

	2
	Переносная электростанция
	Глава КФХ «Симонов Г.П.».

(по согласованию)
	Маринская больница
	6-97-69
	8-904409-56-85

	3
	Переносная электростанция
	Администрация Большевистского сельского поселения     Скуратова С.Ю.
	Детский сад «Буратино»

	8-9044162721

3. Размещение эвакуированного  населения:

	№п/п
	Силы и средства
	Наименование организаций, физические лица
	Зона ответственности
	Телефоны
	Примечание

	рабочий
	домашний

	1
	ДК п. Большевик
	Администрация Большевистского сельского поселения
	п. Большевик

х. Булгурино
	6-92-32
	89044162721

	2
	Детский сад,           20 койка-мест
	Детский сад «Буратино» Пикина С.В.

(по согласованию)
	п. Большевик

х. Булгурино
	6-99-07
	89370920250

	3
	Больница

10 койка-мест
	Маринская больница

(по согласованию)
	п. Большевик

х. Булгурино
	6-92-92
	89373128484

4.Питание

	№п/п
	Силы и средства
	Наименование организаций, физические лица
	Зона ответственности
	Телефоны
	Примечание

	рабочий
	домашний

	1
	Столовая
	МБОУ Большевистская СШ им. А.А.Зуева Пикина С.В.

(по согласованию)
	п. Большевик

х. Булгурино
	6-92-09
	89370920250

	2
	Столовая
	Детский сад «Буратино» Пикина С.В.

(по согласованию)
	п. Большевик

х. Булгурино
	6-99-07
	89370920250

 Председатель комиссии по предупреждению и

 ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

 пожарной безопасности Большевистского сельского

 поселения Еланского муниципального района      ____________       __С.Ю. Скуратова___

                                                                                                   (подпись)                   (расшифровка подписи)

                                                                                                                                                                                                                                                                               Приложение 3

                                                                                                    С  О С Т А В

                                                    комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

               обеспечению пожарной безопасности ( противопаводковой комиссии) Большевистского сельского поселения Еланского

               муниципального района.

	№ п/п
	Должность
	Фамилия, имя, отчество
	Дата рождения
	Телефоны

	Служебный
	Факс
	Мобильный
	Домашний

	1
	Глава администрации
	Скуратова С.Ю.
	09.05.1974
	6-92-31
	6-92-31
	8-904-416-27-21

	2
	Специалист администрации
	Гугучкина Е.Е.
	22.11.1971
	6-92-02

	8-937-712-31-95

	3
	Специалист администрации

по ГО и ЧС и ПБ
	Устинова С.В.
	09.11.1968
	6-92-02

	8-904-404-67-05

	4
	Участковая медсестра Маринской амбулатории

(по согласованию)
	Чехольская Г.П.

	03.04.1967
	6-99-18

	8-904-419-11-69

	5
	Государственный ветеринарный инспектор

(по согласованию)
	Татаренко В.А.

	10.08.1963

	8-937-705-68-08

	6
	Директор МАУ ЖКХБ (Большевистского сельского поселения)
	Беляк С.А.
	28.08.1970

	8-904-402-77-51

 Председатель комиссии по предупреждению и

 ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

 пожарной безопасности Большевистского сельского

 поселения  Еланского муниципального района           ____________          Скуратова С.Ю._____

                                                                                                   (подпись)                   (расшифровка подписи)

Приложение 4

График  дежурства по Большевистскому сельскому поселению во время пропуска паводковых вод весны 2026 г.

	Ф.И.О.
	Должность, место работы

	Примечание

	Скуратова С.Ю.
	Глава администрации Большевистского сельского поселения, председатель комиссии
	Х

	Устинова С.В.
	Специалист ГО и ЧС, член комиссии

	Х

	Гугучкина Е.Е.
	специалист администрации, член комиссии

	Х

	Быховая Н.И.
	Заведующая ДК

п. Большевик

	Х

	Беляк С.А.
	Директор МУ ЖКХБ Большевистского сельского поселения  (по согласованию)

	Х

	Николаевская Е.М.
	Художественный руководитель ДК п. Большевик

	Х

Председатель комиссии по предупреждению и

 ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению

 пожарной безопасности Большевистского сельского

 поселения Еланского муниципального района           ____________       _Скуратова С.Ю.___

                                                                                                   (подпись)                   (расшифровка подписи)

Состав

сил и средств, привлекаемых к выполнению мероприятий по ликвидации ЧС  Большевистского сельского поселения Еланского муниципального района Волгоградской области

	№

пп
	Наименование

собственника техники

	Место

 дислокации

	Количество единиц техники, ед.
	Плав. средства (лодки)
	Техника для откачки воды, ед.
	Место сбора эвакуируемого населения,(указать адрес места где спланирована посадка населения и дальнейшая отправка в ПВР)

	Легковой автомобиль повышенной проходимости
	Грузовой
	Автобус или микроавтобус
	Трактор с телегой
	Инженерная техника (экскаватор)
	Специальная (кран)
	Ед.
	Вместимость, чел.

	1
	Администрация Большевистского сельского поселения
	п. Большевик;

х. Маринский
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Большевистского сельского поселения

	2
	КФХ «Симонов Г.П.»

 (по согласованию)
	х. Булгурино
	-
	-
	1
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Большевистского сельского поселения

	3
	Маринская больница

 (по согласованию)
	п. Большевик
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Большевистского сельского поселения

	4
	МБОУ Большевистская СШ им. А.А.Зуева

(по согласованию)
	п. Большевик
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Администрация Большевистского сельского поселения

	5
	МАУ ЖКХБ «Большевистского сельского поселения» (по согласованию)
	п. Большевик;

х. Маринский
	-
	-
	-
	1
	1
	-
	-
	-
	-
	Администрация Большевистского сельского поселения

	6
	ЧЛ Алексеенко А.Н. (по согласованию)
	п.Большевик
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	2
	-
	Администрация Большевистского сельского поселения

	7
	ЧЛ Максимов Л.М. (по согласованию)
	п.Большевик
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	2
	-
	Администрация Большевистского сельского поселения

	8
	ЧЛ Белимов С.В. (по согласованию)
	п.Большевик
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	2
	-
	Администрация Большевистского сельского поселения

	9
	ЧЛ Коротков П.В. (по согласованию)
	х. Булгурино
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	3
	-
	Администрация Большевистского сельского поселения

	10
	ЧЛ Симонов С.В. (по согласованию)
	х. Булгурино
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	2
	-
	Администрация Большевистского сельского поселения

Глава Большевистского сельского поселения                                            С.Ю.Скуратова

Приложение 2

Расчёт

на эвакуацию населения из зон подтопления

на территории Большевистского сельского поселения в 2026г.

	№ п/п
	Наименование

населённого пункта

(зона подтопления)
	Кол-во населения, проживающего в населённом пункте
	Кол-во населения, попадающего в зону возможного подтопления , в т.ч. дтей (чел.)
	Кол-во домов, попадающих в зону возможного подтопления
	Площадь подтопления территории нас.пункта  (км2.)
	Кол-во, населения выводимого пешим порядком (чел.)
	Кол-во населения вывозимого авт.трансп. (чел.)
	Кол-во населения вывозимого речным трансп. (чел.)
	Безопасные районы, населённые пункты размещения населения

(размещение у родственников или в ПВР)

	1
	п. Большевик
	624
	127
	78
	0,25
	14
	115
	-
	Размещение у родственников или в ПВР

	2
	х. Булгурино
	98
	36
	18
	0,12
	-
	36
	-
	Размещение у родственников или в ПВР

	3
	х.Марьинский
	272
	83
	23
	0,16
	17
	65
	-
	Размещение у родственников или в ПВР

	4
	х.Николаевка
	169
	5
	4
	0,01
	-
	5
	-
	Размещение у родственников или в ПВР

Глава Большевистского сельского поселения                                                                  /Скуратова С.Ю./

                                                                                                                        (фио)

Приложение 3

Расчёт

на эвакуацию  животных из зон подтопления, на территории Большевистского сельского поселения в 2026 году
	№ п/п
	Наименование

населенного пункта (зона подтопления)
	Подлежит эвакуации  скота  (голов)
	Пункт размещения

эвакуируемого

скота (наименование помещения и наименование организации предоставляющей помещение)
	Расстояние  до

пункта эвакуации, км.
	Способ эвакуации
	Хозяйство
выделяющее

транспорт
	Количество и  вид

транспорта
	Запасы кормов (виды кормов и их количество)

	всего
	КРС
	лошадей
	МРС
	свиней
	Другие животные

	Отгон
	Транспортировка

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	1
	п. Большевик
	52
	32
	20

	-
	-
	ЛПХ граждан не попадающих в зону подтопления
	0,5
	+

	Сено, солома (людские корма)

	2
	х.Марьинский
	10
	10

	ЛПХ граждан не попадающих в зону подтопления
	0,5

	Сено, солома (людские корма)

	3
	х. Николаевка
	2
	-
	-
	-
	-
	2
	ЛПХ граждан не попадающих в зону подтопления
	0,5

	Сено, солома (людские корма)

	4
	х. Булгурино
	49
	49

	-
	-
	-
	ЛПХ граждан не попадающих в зону подтопления
	0,5

	Сено, солома (людские корма)

Глава Большевистского сельского поселения                                                                  /Скуратова С.Ю./
                                                                                                                      (ФИО)
Приложение 4

Расчёт

на эвакуацию  материальных ценностей из зон подтопления, на территории Большевистского сельского поселения в 2026 году

	№ п/п
	Наименование

Населенного пункта (зона подтопления)
	Наименование материальных ценностей
	Пункт размещения

материальных ценностей ( наименование организации предоставляющей помещение)
	Количество и  вид

транспорта
	Хозяйство

выделяющее

транспорт
	Расстояние  до

пункта, км.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	4
	п. Большевик
	-
	-
	-
	-
	-

	5
	х.Марьинский
	-
	-
	-
	-
	-

	6
	х. Николаевка
	-
	-
	-
	-
	-

	7
	х. Булгурино
	-
	-
	-
	-
	-

Глава Большевистского сельского поселения                                                                  /Скуратова С.Ю./

                                                                                                                     (фио)